
 

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI TRIESTE PAG. 

A.A. 2015/2016 Consigl io di Amministrazione del 29 gennaio 2016 

Odg   3 – Affari finanziari 

Uff icio/ i istruzione Uff icio Programmazione e Control lo di gest ione – Uff icio 
Organizzazione e Relazioni s indacal i – Uff icio Protocol lo e Archivio 

Uff icio/ i esecuzione Settore Servizi economico-f inanziari /  Uf f ic io 
Programmazione e Control lo di gest ione 

OGGETTO: A) Piano della performance integrato anno 2016 

 
 

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO 

  

LA FACCIATA POSTERIORE E’ PRIVA DI SCRITTURAZIONI 

Il Presidente richiama le disposizioni introdotte dal D. Lgs. n. 150/2009 recante “Attuazione 
della legge 4 marzo 2009, n. 15, in materia di ottimizzazione della produttività del lavoro pubblico e 
di efficienza e trasparenza delle pubbliche amministrazioni” che obbliga le amministrazioni 
pubbliche a sviluppare “in maniera coerente con i contenuti e con il ciclo della programmazione 
finanziaria e del bilancio, il ciclo di gestione della performance”, redigendo annualmente il Piano 
della performance, che individua gli indirizzi e gli obiettivi strategici ed operativi e definisce gli 
indicatori per la misurazione e la valutazione della performance dell’amministrazione, nonché gli 
obiettivi assegnati al personale dirigenziale ed i relativi indicatori. 

Inoltre, il Presidente rammenta che, a partire dal 2013, le competenze per la gestione del 
sistema di valutazione delle attività amministrative delle università e degli enti di ricerca vigilati dal 
MIUR sono state trasferite all’Agenzia nazionale di Valutazione del sistema Universitario e della 
Ricerca (ANVUR), a conferma della necessità riconosciuta di tener conto delle specificità del 
mondo dell’università e della ricerca. 

A tale proposito, il Presidente comunica che, nel mese di luglio 2015, l’ANVUR ha emanato 
le “Linee guida per la gestione integrata del ciclo della performance delle università statali italiane”, 
documento che fornisce indicazioni operative alle università per la gestione e la valutazione delle 
attività amministrative, seguendo i principi di semplificazione e integrazione, nel rispetto 
dell’autonomia garantita all’università dall’art. 33 della Costituzione.  
Gli indirizzi enunciati danno conto dell’approccio valutativo che l’Agenzia intende adottare a partire 
dal 2016 e del ruolo rinnovato dei Nuclei nella loro funzione di Organismi Indipendenti di 
Valutazione (OIV), al fine di ridurre la predisposizione e la trasmissione dei documenti ai soli scopi 
valutativi e di rendere sempre più effettivi gli strumenti di gestione del ciclo della performance negli 
atenei italiani. 

Il Presidente ricorda le principali fasi e i relativi documenti di gestione del ciclo della 
performance, ovvero: 

• Programmazione (Piano della performance) 
• Monitoraggio intermedio ed eventuali interventi correttivi della programmazione 
• Valutazione dei risultati ottenuti (Relazione sulla performance) 

e fa presente che le nuove Linee guida dell’ANVUR, innovando complessivamente l’approccio con 
il quale le amministrazioni predispongono tali documenti, si soffermano in particolare sui contenuti 
del Piano della performance.  

Considerata la necessità, più volte ribadita, di ricercare un’integrazione di tutti gli atti programmatici 
richiesti agli atenei e collegati con la performance amministrativa, lo strumento operativo che 
l’ANVUR introduce, a partire dall’anno 2016, è il Piano integrato, ovvero il documento unico che 
sviluppa in chiave sistemica la pianificazione delle attività amministrative in ordine alla 



 

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI TRIESTE PAG. 

A.A. 2015/2016 Consigl io di Amministrazione del 29 gennaio 2016 

Odg   3 – Affari finanziari 

Uff icio/ i istruzione Uff icio Programmazione e Control lo di gest ione – Uff icio 
Organizzazione e Relazioni s indacal i – Uff icio Protocol lo e Archivio 

Uff icio/ i esecuzione Settore Servizi economico-f inanziari /  Uf f ic io 
Programmazione e Control lo di gest ione 

OGGETTO: A) Piano della performance integrato anno 2016 

 
 

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO 

  

LA FACCIATA POSTERIORE E’ PRIVA DI SCRITTURAZIONI 

performance, alla trasparenza e all’anticorruzione, tenendo conto della strategia relativa alle attività 
istituzionali e della programmazione economico-finanziaria. 

 
Il Piano integrato delle università, secondo ANVUR, va costruito quindi seguendo due 

principi di fondo:  
 

1) l’assunzione della performance come concetto guida intorno al quale si collocano le diverse 
prospettive della trasparenza (concepita come obbligo di rendicontazione a studenti, 
famiglie, imprese e territorio) e della prevenzione alla corruzione (intesa come attività di 
contrasto e mitigazione dei rischi derivanti da comportamenti inappropriati e illegali);  

2) l’ancoraggio indissolubile della performance amministrativa con le missioni istituzionali 
dell’università e con le risorse finanziarie necessarie per perseguirle.  

 
Per chiarire ulteriormente l’ambito operativo del Piano integrato, il Presidente sottolinea che 

le disposizioni del decreto legislativo n. 150/2009 si applicano alle amministrazioni pubbliche il cui 
rapporto di lavoro è disciplinato dall’art. 2 comma 2 del medesimo Decreto Legislativo, quindi, per 
quanto riguarda le Università, esse sono rivolte al solo personale tecnico-amministrativo. 

Sotto il profilo operativo, il Presidente ricorda che gli incarichi di responsabilità del 
personale tecnico-amministrativo, sono stati confermati e, ove necessario, conferiti per l’anno 2016 
con il decreto del Direttore generale n. 1243/2015 del 24.12.2015. 

Il Direttore Generale procede all’illustrazione del quadro generale degli obiettivi 
organizzativi delineati per l’anno 2016, soffermandosi sui principali ambiti di riferimento di ogni 
Area.     

Tutto ciò premesso, per dare avvio al ciclo di gestione della performance per l’anno 2016, 
nel rispetto delle scadenze previste all’art. 10 del D.Lgs. 150/2009 e in linea con quanto disposto 
nelle predette Linee guida ANVUR, il Presidente propone l’adozione del documento allegato, da 
intendersi quale Piano della performance integrato, con particolare riferimento al quadro generale 
e agli obiettivi organizzativi per l’anno 2016. 

 
IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

 
Visto   il D. Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 

dipendenze delle amministrazioni pubbliche”; 
Visto  il D. Lgs. 27 ottobre 2009, n. 150, “Attuazione della L. 4 marzo 2009 n. 15, in 

materia di ottimizzazione della produttività del lavoro pubblico e di efficienza e 
trasparenza delle pubbliche amministrazioni”; 



 

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI TRIESTE PAG. 

A.A. 2015/2016 Consigl io di Amministrazione del 29 gennaio 2016 

Odg   3 – Affari finanziari 

Uff icio/ i istruzione Uff icio Programmazione e Control lo di gest ione – Uff icio 
Organizzazione e Relazioni s indacal i – Uff icio Protocol lo e Archivio 

Uff icio/ i esecuzione Settore Servizi economico-f inanziari /  Uf f ic io 
Programmazione e Control lo di gest ione 

OGGETTO: A) Piano della performance integrato anno 2016 

 
 

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO 

  

LA FACCIATA POSTERIORE E’ PRIVA DI SCRITTURAZIONI 

Vista   la Legge 30 dicembre 2010, n. 240, recante disposizioni in materia di 
organizzazione delle Università; 

Viste   le “Linee guida ANVUR per la gestione integrata del ciclo della performance delle 
università statali italiane”, emanate nel mese di luglio 2015; 

Richiamato  il Regolamento di Ateneo per l’amministrazione, la finanza e la contabilità; 
Richiamato  il Sistema di misurazione e valutazione della performance di Ateneo; 
Richiamato  il Piano strategico di Ateneo 2013-2015 e considerato che, nelle more 

dell’emanazione dei decreti contenenti le linee di indirizzo e gli indicatori della 
programmazione triennale da parte del MIUR, è in corso la discussione preliminare 
per l’elaborazione delle linee di indirizzo del Piano strategico d'Ateneo 2016-2018; 

Richiamati alcuni tra i principali documenti di programmazione e pianificazione strategica di 
Ateneo, e in particolare: Budget economico e degli investimenti unico di Ateneo per 
l'anno 2016, Programmazione del fabbisogno di personale 2016-2018, Programma 
triennale dei lavori pubblici 2016-2018; 

Valutata  la proposta del Presidente; 
 

DELIBERA 
 

Art. 1 –  di approvare il Piano integrato per l’anno 2016, come allegato sub 1 alla presente 
deliberazione di cui è parte integrante; 

Art. 2 –  di pubblicare il Piano sul Portale della trasparenza, come indicato dal comunicato 
dell’Agenzia Nazionale di Valutazione del Sistema Universitario e della Ricerca 
(ANVUR) di data 29.12.2014. 

 
 
 
 
 
 
 
 



 

4 

 

 


